ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

Г п Г

L J L

Об утверждении Постановления Ученого совета СПбГУ
«О порядке избрания и работы Ученого совета
института/факультета»

Л
В связи с принятием Ученым советом Санкт-Петербургского государственного

университета (далее - СПбГУ) 25 сентября 2023 года Постановления «О порядке
избрания и работы Ученого совета института/факультета» (Протокол № 03-02-13), на
основании пункта 82 Устава СПбГУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Постановление Ученого совета СПбГУ от 25 сентября 2023 года
«О порядке избрания и работы Ученого совета института/факультета» согласно
Приложению к настоящему Приказу.

2. Признать Приказ от 08.12.2015 № 9450/1 «Об утверждении Постановления
Ученого совета СПбГУ «О порядке избрания и работы Ученых советов учебно-
научных институтов (факультетов)» утратившим силу.

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
опубликовать настоящий Приказ на сайте СПбГУ в течение одного рабочего дня со дня
регистрации настоящего Приказа.

4. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по правовым вопросам
Пенову Ю.В.

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на ученого
секретаря СПбГУ Гнетова А.В.

И. о. ректора / Е. Г. Чернова

оч.ю.шъ и
J

mailto:org@spbu.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказомотОН.ЮЯС&Ъ № /£?&£?//

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ученого совета

Санкт-Петербургского государственного университета

«О порядке избрания и работы Ученого совета

института/факультета»

25 сентября 2023 г. Санкт-Петербург

В соответствии с пунктом 82 Устава Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2010 №241

(с изменениями и дополнениями), Ученый совет СПбГУ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Проведение выборов в члены Ученого совета института/факультета (далее -

Ученый совет), утверждение состава указанного совета по результатам выборов, а

также довыборов в течение срока полномочий указанного совета устанавливается

приказом ректора СПбГУ или уполномоченного им должностного лица.

2. Ученый совет избирается конференцией коллектива научно-педагогических

работников института/факультета (далее - Коллектив). При численности Коллектива

менее 25 человек Ученый совет избирается на общем собрании.

Делегатами на конференцию Коллектива автоматически становятся члены

действующего состава Ученого совета - члены Коллектива, при этом их доля должна

составлять не более 50 процентов от общего количества делегатов конференции.

3. Для избрания делегатов от коллективов кафедр, лабораторий, коллективов

иных подразделений на конференцию Коллектива по выборам Ученого совета в сроки,

установленные приказом ректора (уполномоченного ректором должностного лица),

проводятся собрания научно-педагогических работников, входящих в коллективы

кафедр, лабораторий, иных подразделений, относящихся к соответствующему

институту, факультету, иному структурному подразделению СПбГУ, под

председательством руководителя подразделения. От каждого коллектива кафедры,

лаборатории и от иных подразделений может быть избрано не более пяти делегатов.

Собрание по избранию делегатов считается правомочным, если в его работе

приняли участие более 50 процентов от общего числа членов Коллектива.

Делегаты избираются простым большинством голосов от числа присутствующих

на собрании.

4. Председательствует на конференции или на общем собрании Коллектива

лицо, назначенное ректором (уполномоченным ректором должностным лицом).

5. Конференция Коллектива правомочна принимать решения при участии в

заседании более половины от общего числа делегатов. Избранными членами Ученого

совета становятся кандидаты, набравшие по результатам тайного голосования

наибольшее число голосов, но превышающее половину от числа зарегистрированных

делегатов конференции.

6. Общее собрание Коллектива правомочно принимать решения при участии в

общем собрании более половины от численности Коллектива, определяемой на дату

приказа о проведении выборов Ученого совета. Избранными членами Ученого совета

становятся кандидаты, набравшие по результатам тайного голосования наибольшее

число голосов, но превышающее половину от числа участников общего собрания

Коллектива.

7. Выдвижение кандидатов в члены Ученого совета производится в порядке

самовыдвижения или в порядке рекомендации структурного подразделения (кафедры,

лаборатории, отдела), входящего в состав соответствующего института, факультета.

8. Выдвижение кандидатов в члены Ученого совета в порядке самовыдвижения

производится посредством подачи электронной сканированной копии

соответствующего письменного заявления на имя Ученого секретаря СПбГУ (по

электронной почте: u_sovet@spbu.ru или с использованием системы электронного

документооборота и делопроизводства «Дело»), составленного в произвольной форме,

в срок не позднее, чем за 10 дней до даты проведения конференции Коллектива.

9. Выдвижение кандидатов в члены Ученого совета в порядке рекомендации

структурного подразделения производится на заседании (собрании) структурного

подразделения. Председательствующим на заседании (собрании) является руководитель

структурного подразделения (далее - Председательствующий). Заседание (собрание)

структурного подразделения правомочно принимать решение о выдвижении кандидата

в члены Ученого совета при участии в заседании (собрании) более половины от

численности структурного подразделения, определяемой на дату проведения заседания

(собрания). Каждое структурное подразделение вправе выдвинуть одного кандидата в

состав Ученого совета. Выдвинутым считается кандидат, набравший по результатам

тайного голосования наибольшее число голосов, но превышающее половину от числа

участников заседания (собрания). Результаты голосования отражаются в протоколе

заседания (собрания) и заверяются Председательствующим и секретарем собрания.

Сканированные копии протокола собрания (заседания) структурного подразделения и

письменное заявление выдвинутого кандидата о согласии принять участие в выборах

членов Ученого совета, составленное в произвольной форме, направляются

Председательствующим на имя Ученого секретаря СПбГУ (по электронной почте:

u_sovet@spbu.ru или с использованием системы электронного документооборота и

делопроизводства «Дело») в срок не позднее, чем за 10 дней до даты проведения

конференции (общего собрания) Коллектива.

10. Информация о кандидатах в члены Ученого совета публикуется на сайте

СПбГУ в сети Интернет не позднее, чем за 5 дней до даты проведения конференции

(общего собрания) Коллектива.

11. Директор института, декан факультета является председателем и членом

Ученого совета в силу выполняемых трудовых обязанностей.

12. В состав Ученого совета могут быть избраны работники СПбГУ, имеющие

ученые степени или ученые звания, признаваемые в СПбГУ, почетные звания

(присуждаемые за достижения в профессиональной деятельности), а также не

имеющие ученых степеней, ученых званий или почетных званий, но являющиеся

признанными экспертами в соответствующей области знаний и/или профессиональной

деятельности, а также лица, обучающиеся в СПбГУ. При этом научно-педагогические

работники СПбГУ, кандидаты в члены Ученого совета, должны удовлетворять

критериям результативности научной и педагогической деятельности, определяемым в

приказе об объявлении выборов в состав Ученого совета.

13. Состав Ученого совета утверждается приказом ректора СПбГУ

(уполномоченного ректором должностного лица) в пределах установленной в пункте 14

численности Ученого совета и с учетом дополнений его состава, указанных в пунктах

12-14 настоящего документа.

14. Установленная численность Ученого совета составляет:

14.1. При численности Коллектива на дату издания приказа о проведении

выборов менее 25 человек - 5 членов Ученого совета;

14.2. При численности Коллектива от 25 до 50 человек - 7 членов;

14.3. При численности Коллектива от 50 до 100 человек - 9 членов;

14.4. При численности от 100 до 200 человек - 11 членов;

14.5. При численности от 200 до 300 человек - 13 членов;

14.6. При численности от 300 до 400 человек - 15 членов;

14.7. При численности от 400 человек - 17 членов.

15. В состав каждого Ученого совета института/факультета (за исключением

ученого совета Факультета иностранных языков СПбГУ) сверх установленной в

пункте 14 численности включается представитель коллектива Факультета иностранных

языков СПбГУ, осуществляющий учебную деятельность по данному направлению по

представлению декана Факультета иностранных языков СПбГУ. В случае, если

вышеуказанный представитель коллектива Факультета иностранных языков СПбГУ

выбывает из состава Ученого совета, то в состав Ученого совета приказом ректора или

уполномоченного им должностного лица вводится новый член по представлению

декана Факультета иностранных языков СПбГУ.

16. В состав каждого Ученого совета института/факультета сверх

установленной в пункте 14 численности могут быть включены представители

коллективов иных учебно-научных подразделений СПбГУ, работники которых

принимают участие в образовательной деятельности и в междисциплинарных научных

исследованиях, проводимых в данном институте/на данном факультете. Перечень

учебно-научных подразделений, представители которых включаются в состав Ученого

совета института/факультета, и численность указанных представителей

устанавливаются приказом ректора или уполномоченного им должностного лица.

Представители иных учебно-научных подразделений включаются в состав Ученого

факультета/института по представлению руководителей подразделений. В случае, если

один или несколько представителей коллективов указанных выше учебно-научных

подразделений выбывают из состава Ученого совета, то в состав Ученого совета

приказом ректора или уполномоченного им должностного лица вводятся новые члены

по представлению руководителей тех подразделений, представители которых выбыли

из состава Ученого совета факультета/института.

17. В состав каждого Ученого совета института/факультета сверх

установленной в пункте 14 численности включается представитель Студенческого

совета (Совета обучающихся) соответствующего института, факультета СПбГУ по

представлению Студенческого совета (Совета обучающихся). В случае, если

вышеуказанный представитель Студенческого совета (Совета обучающихся) выбывает

из состава Ученого совета, то в состав Ученого совета приказом ректора или

уполномоченного им должностного лица вводится новый член по представлению

Студенческого совета (Совета обучающихся). Студенческий совет (Совет

обучающихся) вправе досрочно заменить своего представителя в составе Ученого

совета, направив представление Студенческого совета (Совета обучающихся) о замене.

18. В состав Ученых советов Биологического и Медицинского факультетов, а

также Факультета стоматологии и медицинских технологий сверх установленной в

пункте 14 численности приказом ректора СПбГУ или уполномоченного им

должностного лица по представлению директора Клиники высоких медицинских

технологий имени Н.И. Пирогова СПбГУ (поликлиники, стационара) (далее - Клиники)

включается представитель коллектива Клиники. В случае, если представитель

коллектива Клиники выбывает из состава Ученого совета, то в его состав приказом

ректора СПбГУ или уполномоченного им должностного лица вводится новый член по

представлению директора Клиники.

19. Полномочия члена Ученого совета прекращаются в случае прекращения

трудовых отношений с СПбГУ, перехода на основное место работы в иное учебно-

научное подразделение СПбГУ или на основании личного заявления об отказе от своих

полномочий. Полномочия члена Ученого совета могут быть также прекращены

досрочно по решению ректора СПбГУ (уполномоченного ректором должностного лица)

в случае, если данный член Ученого совета без уважительных причин не принимал

участие в более чем 50% заседаний Ученого совета в течение одного учебного года.

20. Довыборы на вакантные места членов Ученого совета в пределах

численности Ученого совета, установленной в пункте 14 настоящего Постановления,

производятся на основании приказа ректора СПбГУ (уполномоченного ректором

должностного лица) в порядке, установленном пунктами 1-9 настоящего

Постановления.

21. Срок полномочий Ученого совета составляет 5 лет. В случае досрочного

прекращения полномочий Ученого совета по основаниям, указанным в пункте 22

настоящего Постановления, его функции до выборов нового состава Ученого совета

осуществляет Ученый совет СПбГУ.

22. В случае уменьшения численности Ученого совета более чем на 50% по
отношению к численности, утвержденной пункте 14 настоящего Постановления, ректор

СПбГУ объявляет формирование нового состава Ученого совета.

23. Заседания Ученого совета проводятся не реже одного раза в два месяца (за

исключением летнего периода). Форму проведения заседания Ученого совета (очное

заседание, заседание, проводимое в удаленном интерактивном режиме с применением

электронных систем коммуникации и тайного голосования или заочное открытое

голосование опросным путем или путем обмена документами посредством
электронной почты) определяет председатель Ученого совета.

24. Заседание Ученого совета считается правомочным, если в его работе
приняли участие более 50 процентов от общего числа его членов.

25. Повестка заседания Ученого совета утверждается председателем Ученого

совета после согласования проекта повестки Ученым секретарем СПбГУ и

заблаговременно публикуется на сайте СПбГУ в сети Интернет.

26. Решения по вопросам повестки дня на заседаниях Ученого совета

принимаются открытым голосованием, кроме случаев, когда в соответствии с

нормативными правовыми актами Российской Федерации или локальными

нормативными актами СПбГУ требуется проведение тайного голосования.

27. Решения по вопросам, относящимся к полномочиям Ученого совета,

принимаются на заседаниях Ученого совета в форме заключения. Форма заключения

утверждается локальными нормативными актами СПбГУ

28. Заключение на заседании Ученого совета считается принятым, если за него

проголосовали более 50 процентов участвующих в голосовании, за исключением

случаев, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации или

локальными актами СПбГУ.